
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июня 2022 года № 500-пп

Иркутск

Об утвернедении Положения о порядке прекращения права пользования 
участками недр местного значения, в том числе досрочного, 

приостановления осуществления права пользования участками недр 
местного значения и ограничения права пользования участками недр

местного значения

В соответствии с частью девятой статьи 21 Закона Российской 
Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке прекращения права пользования 
участками недр местного значения, в том числе досрочного, приостановления 
осуществления права пользования участками недр местного значения и 
ограничения права пользования участками недр местного значения 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
применяется с учетом постановления Правительства Российской Федерации 
от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности 
в Российской Федерации в 2022 году».

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 29 июня 2022 года № 500-пп

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕКРАЩЕНИЯ ПРАВА 
ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ДОСРОЧНОГО, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ОГРАНИЧЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ 
УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью девятой 
статьи 21 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О 
недрах» (далее -  Закон «О недрах») и определяет порядок прекращения права 
пользования участками недр местного значения, в том числе досрочного, 
приостановления осуществления права пользования участками недр местного 
значения и ограничения права пользования участками недр местного значения 
(далее соответственно -  участок недр, недра).

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на рассмотрение заявления на досрочное прекращение 
права пользования недрами и заявления на приостановление осуществления 
права пользования недрами (далее - заявление) является министерство 
природных ресурсов и экологии Иркутской области (далее - министерство).

2. Принятие решения о досрочном прекращении права пользования 
недрами, приостановлении осуществления права пользования недрами или об 
ограничении права пользования недрами осуществляется комиссией, 
создаваемой министерством (далее -  Комиссия).

3. Порядок деятельности Комиссии, порядок принятия решений 
Комиссии, ее состав определяются министерством.

4. Организационное обеспечение деятельности Комиссии министерством 
возлагается на уполномоченных должностных лиц министерства.

5. Право пользования недрами может быть досрочно прекращено в 
случаях:

1) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей в 
результате осуществления пользования недрами;

2) нарушения пользователем недр условий лицензии на пользование 
недрами (далее -  лицензия), однократное несоблюдение которых в 
соответствии с такой лицензией является основанием для досрочного 
прекращения права пользования недрами;



2

3) систематического (два и более раза в течение четырех лет) нарушения 
условий пользования участком недр по лицензии;

4) если пользователь недр в течение установленного лицензией срока не 
приступил к осуществлению пользования недрами;

5) ликвидации пользователя недр;
6) нарушения пользователем недр требований по рациональному 

использованию и охране недр, установленных частью первой статьи 23 Закона 
«О недрах»;

7) непредставления и (или) нарушения порядка представления 
пользователем недр геологической информации о недрах в соответствии со 
статьей 27 Закона «О недрах» в федеральный фонд геологической информации 
и его территориальные фонды, в фонд геологической информации Иркутской 
области;

8) подачи пользователем недр заявления о досрочном прекращении права 
пользования недрами;

9) возникновения обстоятельств, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о концессионных соглашениях, законодательством 
Российской Федерации о государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве.

6. Осуществление права пользования недрами может быть 
приостановлено в случаях:

1) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей в 
результате осуществления пользования недрами, устранение которой 
невозможно без временной остановки осуществления пользования недрами на 
участке недр;

2) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также при ведении военных действий на участке недр в целом;

3) осуществления пользователем недр права пользования участком недр, 
предусмотренным лицензией, без утвержденной в установленном порядке 
проектной документации, предусмотренной статьями 232, 361 Закона «О 
недрах»;

4) подачи пользователем недр заявления о приостановлении 
осуществления права пользования недрами в случаях, установленных 
федеральным органом управления государственным фондом недр;

5) нарушения пользователем недр требований по рациональному 
использованию и охране недр, установленных частью первой статьи 23 Закона 
«О недрах».

7. Право пользования недрами может быть ограничено в случаях:
1) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей в 

результате осуществления пользования недрами, устранение которой 
невозможно без временной остановки проведения на части участка недр 
отдельных видов работ, указанных в проектной документации, 
предусмотренной статьями 232 и (или) 361 Закона «О недрах»;



3

2) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также при ведении военных действий на части предоставленного 
в пользование участка недр;

3) осуществления пользователем недр права пользования частью 
предоставленного в пользование участка недр без утвержденной в 
установленном порядке проектной документации, предусмотренной статьями 
232 и (или) 361 Закона «О недрах»;

4) наличия оснований, предусмотренных статьей 8 Закона «О недрах»;
5) нарушения пользователем недр требований по рациональному 

использованию и охране недр, установленных частью первой статьи 23 Закона 
«О недрах».

8. В случае наличия на участке недр, право пользования которым 
досрочно прекращается или осуществление права пользования которым 
приостанавливается по заявлению пользователя недр, горных выработок, 
буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, 
досрочное прекращение права пользования недрами допускается при наличии 
у пользователя недр согласованного в порядке, предусмотренном статьей 232 
Закона «О недрах», технического проекта консервации и ликвидации горных 
выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 
недрами, либо подписанного в соответствии со статьей 26 Закона Российской 
Федерации «О недрах» акта о ликвидации или консервации горных выработок, 
буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами.

9. Дата досрочного прекращения права пользования недрами 
определяется календарной датой или событием. Период приостановления 
осуществления права пользования недрами или ограничения права 
пользования недрами определяется периодом времени или наступлением 
определенного события.

Глава 2. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВЛЕНИЮ И ПРИЛАГАЕМЫМ К НЕМУ 
ДОКУМЕНТАМ И СВЕДЕНИЯМ, ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ОСНОВАНИЕМ ДЛЯ

НАЧАЛА ПРОЦЕДУРЫ ДОСРОЧНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ ПРАВА 
ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ ИЛИ ОГРАНИЧЕНИЯ ПРАВА
ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ

10. Основанием для начала процедуры досрочного прекращения права 
пользования недрами, приостановления осуществления права пользования 
недрами или ограничения права пользования недрами является:

1) информация, полученная при осуществлении полномочий 
министерством от службы государственного экологического надзора 
Иркутской области и иных уполномоченных органов государственной власти 
о возникновении случаев, предусмотренных пунктами 5 - 7  настоящего 
Положения;



4

2) заявление пользователя недр о досрочном прекращении права 
пользования недрами или о приостановлении осуществления права 
пользования недрами;

3) информация о ликвидации юридического лица -  пользователя недр, 
полученная из единого государственного реестра юридических лиц с 
использованием Интернет-сервиса, размещенного на официальном сайте 
Федеральной налоговой службы;

4) информация о прекращении физическим лицом -  пользователем недр 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, полученная из 
единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей с 
использованием Интернет-сервиса, размещенного на официальном сайте 
Федеральной налоговой службы;

11. Информация, представляемая в соответствии с подпунктом 1 пункта 
10 настоящего Положения службой государственного экологического надзора 
Иркутской области и иными уполномоченными органами государственной 
власти о возникновении случаев, предусмотренных пунктами 5 - 7  настоящего 
Положения должна содержать:

1) сведения о пользователе недр, в том числе для юридического лица -  
полное наименование, его организационно-правовая форма, основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер 
налогоплательщика, для индивидуального предпринимателя -  фамилия, имя, 
отчество (при наличии), основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 
налогоплательщика;

2) государственный регистрационный номер лицензии и дату ее 
государственной регистрации;

3) информацию о возникновении случаев, предусмотренных пунктами 
5 - 7  настоящего Положения, краткое описание фактических обстоятельств, а 
также предложение о досрочном прекращении права пользования недрами, 
приостановлении осуществления права пользования недрами или 
ограничении права пользования недрами;

4) копию акта контрольного (надзорного) мероприятия службы 
государственного экологического надзора Иркутской области или иного 
уполномоченного органа государственной власти в отношении пользователя 
недр (в случае, если представляемая информация получена в ходе проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия) и предписания (при наличии).

12. Заявление должно содержать:
1) сведения о пользователе недр, в том числе для юридического лица -  

полное наименование, его организационно-правовая форма, адрес 
электронной почты (при наличии), почтовый адрес, основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер 
налогоплательщика, для индивидуального предпринимателя -  фамилия, имя, 
отчество (при наличии), адрес электронной почты (при наличии), почтовый



5

адрес, основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика;

2) государственный регистрационный номер лицензии и дату ее 
государственной регистрации;

3) момент досрочного прекращения права пользования недрами (в случае 
подачи заявления о досрочном прекращении права пользования недрами) или 
период приостановления осуществления права пользования недрами (в случае 
подачи заявления о приостановлении осуществления права пользования 
недрами);

4) причины досрочного прекращения права пользования недрами или 
приостановления осуществления права пользования недрами;

5) информацию о выполнении пользователем недр условий пользования 
недрами по лицензии;

6) реквизиты решения о согласовании в порядке, предусмотренном 
статьей 232 Закона «О недрах», технического проекта консервации и 
ликвидации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, 
связанных с пользованием участком недр (в случае наличия на участке недр 
горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с 
пользованием недрами) либо реквизиты подписанного в соответствии со 
статьей 26 Закона «О недрах» акта о ликвидации или консервации горных 
выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 
недрами;

7) реквизиты заключения государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых 
в пользование участках недр, предусмотренного статьей 29 Закона «О недрах», 
(в случае подачи заявления о приостановлении осуществления права 
пользования недрами по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 
6 настоящего Положения);

8) документы, подтверждающие возникновение случаев, установленных 
федеральным органом управления государственным фондом недр, указанных 
в подпункте 4 пункта 6 настоящего Положения;

9) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени пользователя недр -  юридического лица (копия решения о 
назначении или об избрании либо копия приказа о назначении физического 
лица на должность, в соответствии с которыми такое физическое лицо 
обладает правом действовать от имени пользователя недр без доверенности 
(далее -  руководитель пользователя недр). В случае, если от имени 
пользователя недр действует иное лицо, заявление должно содержать также 
подлинник доверенности на осуществление действий от имени пользователя 
недр, заверенный печатью пользователя недр (при наличии) и подписанный 
руководителем пользователя недр (для юридического лица) или иным 
уполномоченным руководителем пользователя недр лицом. В случае если 
указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем



6

пользователя недр, заявление должно содержать также документ, 
подтверждающий полномочия такого лица.

13. Заявление и прилагаемые к нему документы и сведения подаются с 
использованием портала недропользователей и геологических организаций 
«Личный кабинет недропользователя» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  Личный кабинет 
недропользователя), лично или почтовым отправлением.

В случае подачи заявления с использованием Личного кабинета 
недропользователя заявление и прилагаемые к нему документы и сведения 
представляются в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  
электронная подпись).

В случае подачи заявления лично или почтовым отправлением заявление 
представляется на бумажном носителе с приложением к нему документов и 
сведений в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, на электронном носителе (оптический диск CD или диск DVD, 
внешний USB-накопитель или SSD-накопитель). Поданное на бумажном 
носителе заявление должно быть скреплено печатью заявителя (при наличии) 
(для юридического лица) и подписано заявителем либо уполномоченным 
руководителем заявителя лицом. Все листы поданного на бумажном носителе 
заявления должны быть прошиты и пронумерованы.

14. В соответствии с частью второй статьи 21 Закона «О недрах» 
заявление о досрочном прекращении права пользования недрами должно быть 
подано пользователем недр не позднее шести месяцев до запрашиваемой им 
даты досрочного прекращения права пользования недрами.

Глава 3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ПО ДОСРОЧНОМУ 
ПРЕКРАЩЕНИЮ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ, 

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ 
НЕДРАМИ И ОГРАНИЧЕНИЮ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ ДЛЯ

РАССМОТРЕНИЯ КОМИССИЕЙ

15. Заявление регистрируется в министерстве в день его поступления. При 
регистрации заявления ему присваивается регистрационный номер, а также 
указывается дата и время его поступления. В случае подачи заявления с 
использованием Личного кабинета недропользователя указание даты и 
времени его поступления осуществляется с использованием программно
аппаратных средств Личного кабинета недропользователя. В случае подачи 
заявления почтовым отправлением указание даты и времени его поступления 
должно соответствовать дате и времени вручения почтового отправления.

16. Уполномоченное должностное лицо министерства в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Положения в течение 5 рабочих дней с даты 
регистрации заявления обеспечивает размещение заявления и прилагаемых к



7

нему документов и сведений в федеральной государственной 
информационной системе «Автоматизированная система лицензирования 
недропользования» и проверяет содержание заявления на предмет наличия в 
его составе документов и сведений, предусмотренных пунктом 12 настоящего 
Положения.

17. В случае отсутствия в составе представленного заявления документов 
и сведений, предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения, и (или) 
подачи заявления с нарушением срока, предусмотренного пунктом 14 
настоящего Положения, поступившее заявление не подлежит направлению 
для рассмотрения Комиссией, о чем министерство уведомляет заявителя с 
использованием Личного кабинета недропользователя и (или) по адресу 
электронной почты, указанному в заявлении (при наличии), или почтовым 
отправлением по адресу, указанному в заявлении, в течение 5 рабочих дней с 
даты регистрации заявления.

18. Уполномоченное должностное лицо министерства в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Положения готовит комплект документов по 
досрочному прекращению права пользования недрами, приостановлению 
осуществления права пользования недрами или ограничению права 
пользования недрами для рассмотрения Комиссией, который включает в себя 
следующие документы и сведения в отношении каждого случая досрочного 
прекращения права пользования недрами, приостановления осуществления 
права пользования недрами или ограничения права пользования недрами:

1) сведения о пользователе недр, в том числе для юридического лица -  
полное наименование, его организационно-правовая форма, основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер 
налогоплательщика, для индивидуального предпринимателя -  фамилия, имя, 
отчество (при наличии), основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 
налогоплательщика;

2) наименование участка недр и его геологические характеристики, 
краткие сведения о ранее выполненных пользователем недр условиях 
пользования недрами, предусмотренных лицензией, по данным 
государственных информационных ресурсов;

3) копия лицензии;
4) информация о случае досрочного прекращения права пользования 

недрами, приостановления осуществления права пользования недрами или 
ограничения права пользования недрами, предусмотренная пунктами 5 - 7  
настоящего Положения;

5) документы и (или) информация, являющиеся основанием для начала 
процедуры досрочного прекращения права пользования недрами, 
приостановления осуществления права пользования недрами или ограничения 
права пользования недрами в соответствии с пунктом 10 настоящего 
Положения;



8

6) документы, прилагаемые к заявлению пользователя недр о досрочном 
прекращении права пользования недрами или о приостановлении 
осуществления права пользования недрами, которые предусмотрены пунктом 
12 настоящего Положения (в случае досрочного прекращения права 
пользования недрами или приостановления осуществления права пользования 
недрами по основаниям, предусмотренным подпунктом 8 пункта 5, 
подпунктом 4 пункта 6 настоящего Положения);

7) решение о согласовании в порядке, предусмотренном статьей 232 
Закона «О недрах», технического проекта консервации и ликвидации горных 
выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 
участком недр либо акт о ликвидации или консервации горных выработок, 
буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, 
подписанный в соответствии со статьей 26 Закона «О недрах» (в случае 
наличия на участке недр горных выработок, буровых скважин и иных 
сооружений, связанных с пользованием недрами);

8) заключение государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых 
в пользование участках недр, предусмотренного статьей 29 Закона «О недрах» 
(в случае подачи заявления о приостановлении осуществления права 
пользования недрами по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 
6 настоящего Положения).

19. Если пользователем недр допущено систематическое (два и более раза 
в течение четырех лет) нарушение одного и того же условия (условий) 
пользования участком недр по лицензии, которое на дату подготовки 
материалов для рассмотрения Комиссией не было устранено, комплект 
документов по досрочному прекращению права пользования недрами 
готовится для рассмотрения Комиссией в соответствии с подпунктом 1 пункта 
20 настоящего Положения.

20. Уполномоченное должностное лицо министерства в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Положения передает в Комиссию комплект документов 
по досрочному прекращению права пользования недрами, приостановлению 
осуществления права пользования недрами или ограничению права 
пользования недрами, в следующие сроки:

1) в течение 20 рабочих дней с даты поступления документов и (или) 
информации, предусмотренных пунктами 5 - 7 ,  10 настоящего Положения;

2) в течение 20 рабочих дней со дня окончания срока для устранения 
выявленных нарушений, указанных в выданном пользователю недр 
уведомлении о допущенных им нарушениях, предусмотренном частью 
четвертой статьи 21 Закона «О недрах» (далее -  уведомление);

3) в течение 10 рабочих дней с даты вступления в законную силу решения 
суда или со дня вынесения лицом, указанным в пункте 36 настоящего 
Положения, решения о признании жалобы пользователя недр на решение о 
досрочном прекращении права пользования недрами, приостановлении



9

осуществления права пользования недрами или ограничении права 
пользования недрами обоснованной.

21. Пользователь недр вправе направить Комиссии письменные 
пояснения и (или) возражения по вопросу досрочного прекращения права 
пользования недрами, приостановления осуществления права пользования 
недрами или ограничения права пользования недрами и сведения о 
представителе пользователя недр, направляемом для участия в заседании 
Комиссии, не позднее 1 рабочего дня до даты ее заседания.

В случае направления представителя пользователя недр для участия в 
заседании Комиссии в сведениях о нем, указываются фамилия, имя, отчество 
(при наличии) представителя, основание его полномочий, адрес его 
электронной почты.

Документы, представленные позднее, чем за 1 рабочий день до заседания 
Комиссии, рассмотрению не подлежат.

Документы, представляемые в форме электронного документа, 
подписываются электронной подписью и размещаются в Личном кабинете 
недропользователя.

22. По результатам рассмотрения комплекта документов по досрочному 
прекращению права пользования недрами, приостановлению осуществления 
права пользования недрами или ограничению права пользования недрами, 
Комиссия вправе принять следующие решения:

1) о досрочном прекращении права пользования недрами;
2) о приостановлении осуществления права пользования недрами;
3) об ограничении права пользования недрами;
4) о направлении в адрес пользователя недр уведомления и 

необходимости повторного рассмотрения документов по досрочному 
прекращению права пользования недрами, приостановлению осуществления 
права пользования недрами или ограничению права пользования недрами, по 
истечении срока, предусмотренного частью четвертой статьи 21 Закона «О 
недрах»;

5) об отказе в досрочном прекращении права пользования недрами или о 
приостановлении осуществления права пользования недрами по заявлению 
пользователя недр;

6) о прекращении процедуры без осуществления досрочного прекращения 
права пользования недрами, приостановления осуществления права 
пользования недрами или ограничения права пользования недрами.

23. Решение о досрочном прекращении права пользования недрами 
принимается Комиссией при условии, что по результатам рассмотрения и 
анализа документов по досрочному прекращению права пользования недрами 
установлено наличие случаев, предусмотренных пунктом 5 настоящего 
Положения. При этом в случаях, предусмотренных подпунктами 2 - 4, 6, 7 
пункта 5 настоящего Положения, решение о досрочном прекращении права 
пользования недрами принимается Комиссией по истечении не менее трех и 
не более двенадцати месяцев со дня доставки пользователю недр или его



10

представителю письменного уведомления, при условии, что в указанный срок 
пользователь недр не устранил эти нарушения.

В случае рассмотрения заявления пользователя недр о досрочном 
прекращении права пользования недрами решение о досрочном прекращении 
права пользования недрами принимается Комиссией при условии, что 
заявление о досрочном прекращении права пользования недрами 
соответствует требованиям, предусмотренным пунктами 12, 14 настоящего 
Положения.

24. Решение о приостановлении осуществления права пользования 
недрами принимается Комиссией при условии, что по результатам 
рассмотрения и анализа документов по приостановлению осуществления 
права пользования недрами установлено наличие случаев, предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Положения.

В случае рассмотрения и анализа заявления пользователя недр о 
приостановлении осуществления права пользования недрами решение о 
приостановлении осуществления права пользования недрами принимается 
Комиссией при условии, что заявление о приостановлении осуществления 
права пользования недрами соответствует требованиям, предусмотренным 
пунктом 12 настоящего Положения, а также при наличии случая, 
установленного федеральным органом управления государственным фондом 
недр, указанного в подпункте 4 пункта 6 настоящего Положения.

25. Решение об ограничении права пользования недрами принимается 
Комиссией при условии, что по результатам рассмотрения и анализа 
документов по ограничению права пользования недрами установлено наличие 
случаев, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения.

26. Решение о направлении в адрес пользователя недр уведомления 
принимается Комиссией при условии, что по результатам рассмотрения и 
анализа документов по досрочному прекращению права пользования недрами 
установлено наличие случаев, предусмотренных подпунктами 2 -  4, 6, 7 
пункта 5 настоящего Положения.

27. Решение о прекращении процедуры без досрочного прекращения 
права пользования недрами, приостановления осуществления права 
пользования недрами или ограничения права пользования недрами 
принимается Комиссией при условии, что по результатам рассмотрения и 
анализа документов по досрочному прекращению права пользования недрами, 
приостановлению осуществления права пользования недрами и ограничению 
права пользования недрами установлено отсутствие случаев, 
предусмотренных пунктами 5 - 7  настоящего Положения.

28. Решение, предусмотренное пунктом 22 настоящего Положения, 
оформляется протоколом заседания Комиссии в виде электронного документа, 
подписанного всеми присутствующими на заседании членами Комиссии с 
использованием электронной подписи в течении 10 дней с даты проведения 
заседания Комиссии.



11

29. В протоколе заседания Комиссии по каждому из рассмотренных 
вопросов о досрочном прекращении права пользования недрами, 
приостановлении осуществления права пользования недрами и ограничении 
права пользования недрами указываются:

1) сведения о пользователе недр, в том числе для юридического лица - 
полное наименование, его организационно-правовая форма, основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер 
налогоплательщика, для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, 
отчество (при наличии), основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 
налогоплательщика;

2) государственный регистрационный номер лицензии и дата ее 
государственной регистрации;

3) наименование участка недр и его геологические характеристики, 
краткие сведения о ранее выполненных пользователем недр условиях 
пользования недрами, предусмотренных лицензией, по данным 
государственных информационных ресурсов;

4) информация о случае досрочного прекращения права пользования 
недрами, приостановления осуществления права пользования недрами или 
ограничения права пользования недрами;

5) информация о возникновении случая, предусмотренного пунктами 
5 - 7  настоящего Положения, краткое описание фактических обстоятельств;

6) информация о письменных пояснениях и (или) возражениях 
пользователя недр по вопросу досрочного прекращения права пользования 
недрами, приостановления осуществления права пользования недрами или 
ограничения права пользования недрами (при наличии);

7) решение Комиссии, предусмотренное пунктом 22 настоящего 
Положения.

30. Уполномоченное должностное лицо министерства в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Положения в течение 5 рабочих дней с даты подписания 
протокола заседания Комиссии:

1) размещает подписанный протокол заседания Комиссии в федеральной 
государственной информационной системе «Автоматизированная система 
лицензирования недропользования»;

2) подготавливает выписки из протокола заседания Комиссии по каждому 
из рассмотренных вопросов и направляет их пользователям недр с 
использованием Личного кабинета недропользователя, а в случае, если 
пользователь недр не зарегистрирован в Личном кабинете недропользователя, 
- заказным письмом с уведомлением о вручении.

31. Запись о прекращении права пользования недрами вносится в 
государственный реестр участков недр, предоставленных в пользование, и 
лицензий на пользование недрами, предусмотренный статьей 28 Закона «О 
недрах», в автоматическом режиме не позднее 1 рабочего дня, следующего за 
днем истечения срока действия лицензии.



12

Запись о досрочном прекращении права пользования недрами, 
приостановлении осуществления права пользования недрами или 
ограничении права пользования недрами вносится в государственный реестр 
участков недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование 
недрами, предусмотренный статьей 28 Закона «О недрах», в течение 1 
рабочего дня со дня размещения протокола заседания Комиссии в 
федеральной государственной информационной системе
«Автоматизированная система лицензирования недропользования».

32. В случае принятия Комиссией решения о направлении в адрес 
пользователя недр уведомления уполномоченное должностное лицо 
министерства в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения в течение 5 
рабочих дней с даты подписания протокола заседания Комиссии оформляет 
уведомление.

33. Уведомление должно содержать:
1) сведения о пользователе недр, в том числе для юридического лица - 

полное наименование, его организационно-правовая форма, основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер 
налогоплательщика, для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, 
отчество (при наличии), основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 
налогоплательщика;

2) адрес электронной почты (при наличии);
3) государственный регистрационный номер лицензии и дату ее 

государственной регистрации;
4) информацию о возникновении случаев, предусмотренных подпунктами 

2 -  4, 6, 7 пункта 5 настоящего Положения;
5) срок устранения нарушений, который не может быть менее трех и более 

двенадцати месяцев со дня доставки пользователю недр или его 
представителю письменного уведомления;

6) требования к информации об устранении нарушений, которая должна 
быть представлена пользователем недр, с указанием срока и способа ее 
представления;

7) предупреждение о возможном досрочном прекращении права 
пользования недрами в случае неустранения нарушения в указанный в 
уведомлении срок.

34. Уведомление оформляется в виде электронного документа, 
подписанного министром природных ресурсов и экологии Иркутской области 
электронной подписью, или в виде бумажного документа.

35. Уполномоченное должностное лицо министерства в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Положения в течение 2 рабочих дней с даты 
оформления уведомления размещает указанное уведомление в Личном 
кабинете недропользователя, а также направляет на электронную почту 
пользователя недр (при наличии).



13

В случае если пользователь недр не зарегистрирован в Личном кабинете 
недропользователя, уведомление направляется заказным письмом с 
уведомлением о вручении.

Уведомление считается доставленным пользователю недр и в тех случаях, 
если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, 
зависящим от указанного лица, не было ему вручено либо пользователь недр 
или его представитель не ознакомились с ним.

Глава 4. ОБЖАЛОВНИЕ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ДОЛЖНОСТНЫХ 
ЛИЦ МИНИСТЕРСТВА, А ТАКЖЕ РЕШЕНИЯ КОМИССИИ О 

ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ, 
ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ 

НЕДРАМИ ИЛИ ОГРАНИЧЕНИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ

36. Недропользователь вправе обжаловать действия (бездействие) и 
решения должностных лиц министерства, а также решение Комиссии 
посредством подачи жалобы министру природных ресурсов и экологии 
Иркутской области (заместителю министра).

37. В случае признания жалобы недропользователя на решение Комиссии 
о досрочном прекращении права пользования недрами, приостановлении 
осуществления права пользования недрами или ограничении права 
пользования недрами обоснованной, комплект документов по досрочному 
прекращению права пользования недрами, приостановлению осуществления 
права пользования недрами или ограничению права пользования недрами, 
предусмотренный пунктами 10, 12 настоящего Положения, подлежит 
повторному рассмотрению на Комиссии в срок, предусмотренный подпунктом 
3 пункта 20 настоящего Положения.

38. Право пользования недрами по лицензии считается восстановленным 
с даты внесения соответствующей записи в государственный реестр участков 
недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами, 
предусмотренный статьей 28 Закона «О недрах».


